1
1

[image: image2.png]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия

по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №45
 23 июля 2020 года, 10 – 00 ч.

г. Нефтеюганск,  ул. Нефтяников, стр. 10, каб. 201

 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №34
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

  Анализ отдельных показателей деятельности

субъектов системы профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних  Нефтеюганского района

за 2019 г. и 1 полугодие 2020 года, в части увеличения количества

численности выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также о причинах сокращения численности устроенных
 детей-сирот на воспитание в семьи граждан

 Рассмотрев во исполнение пунктов 2.1. и 2.2. протокола совещания Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2020 в режиме ВКС на тему «Анализ отдельных показателей деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за 2019 г. и 1 полугодие 2020 года» информацию отдела по опеке и попечительству администрации Нефтеюганского района, муниципальная комиссия установила:

  В 2019 году на территории Нефтеюганского района было выявлено 7 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них: 6 детей по причине лишения (ограничения) единственного или обоих родителей родительских прав (3 семьи / 5 родителей), 1 ребенок по причине смерти единственного родителя.

В первом полугодии 2020 года выявлено 7 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  по причине ограничения обоих родителей в  родительских правах (2 семьи / 4 родителя).
          С указанными семьями индивидуальная профилактическая работа проводилась более 2-х лет, несмотря на то, что в проведение профилактической работы привлекались специалисты здравоохранения, социальной защиты населения, образования, центра занятости, полиции, положительных результатов достигнуто не было. Родители продолжали уклоняться от исполнения родительских обязанностей, либо исполняли их ненадлежащим образом, подвергая жизнь и здоровье детей опасности.

Вопросы эффективности работы специалистов органов и учреждений системы профилактики по каждой семье рассматривались на заседаниях муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, неоднократно вносились дополнения и коррективы в межведомственные программы реабилитации семей для оказания им помощи и содействия выхода из социально опасном положения.

Решение о сборе документов на ограничение/лишение родительских прав и выходе с иском в Нефтеюганский районный суд в целях защиты права и законных интересов несовершеннолетних детей, принималось на заседании муниципальной комиссии коллегиально только после всестороннего рассмотрения ситуации в семье.

  По итогам 2019 года неустроенные дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, которые нуждались бы в устройстве на воспитание в семьи граждан, на территории  Нефтеюганского района отсутствовали.  По состоянию на 01.07.2020 все несовершеннолетние дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, выявленные на территории Нефтеюганского района в 1 полугодии 2020 года,  устроены на воспитание в семьи граждан.

 На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.199 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1.  Информацию  об анализе отдельных показателей деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  Нефтеюганского района за 2019 г. и 1 полугодие 2020 года, в части увеличения количества численности выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, а также о причинах сокращения численности устроенных детей-сирот на воспитание в семьи граждан, принять к сведению.

Срок:  23 июля 2020 года.

2.  Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М.Елизарьева), департаменту образования и молодежной политики Нефтеюганского района (Н.В.Котова), отделу по опеке и попечительству администрации Нефтеюганского района (Е.Л.Кулага) провести анализ положения каждой семьи, состоящей на профилактическом учете, с целью выявления проблем и оказания дополнительных мер социально-педагогической помощи и поддержки, с целью сохранения кровной семьи для несовершеннолетнего ребенка (детей) и налаживания детско - родительских и внутрисемейных отношений.

Направить предложения  после проведенного анализа для внесения дополнений в межведомственные индивидуальные программы реабилитации семей в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

Срок: до 15 сентября 2020 года.

3. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

Председательствующий                                      В.В. Малтакова